
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 ноября 2021 г.                                                                                             № 66 

с. Ивановское 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Селемджинского района 

«Развитие и сохранение культуры 

Ивановского сельсовета» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 

и Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, в целях обеспечение прав граждан на культурную 

деятельность и свободный доступ к ценностям культуры и искусства, а также 

сохранение национальной самобытности народов, 

 п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу Ивановского сельсовета 

Селемджинского района «Развитие и сохранение культуры Ивановского 

сельсовета». 

    2. Установить, что в ходе реализации целевой муниципальной программы 

«Пожарная безопасность с. Ивановское на 2022-2024 годы» ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств местного бюджета. 

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном 

законном порядке. 

4. Постановление № 68 от 29.12.2019 года «Развитие и сохранение культуры 

в Ивановском сельсовете на 2019-2021 гг.» утрачивает  свою силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Ивановского сельсовета                                              Э.М.Диденко 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению Ивановского 

сельсовета от 11.11.2021 г. № 66 
 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие и сохранение культуры Ивановского 

сельсовета 

 2 Координатор 

муниципальной 

программы  

Муниципальное казенное учреждение культуры 

Ивановский культурно - досуговый центр 

3 Координаторы 

подпрограмм  

Муниципальное казенное учреждение культуры 

Ивановский культурно - досуговый центр 

4 Участники 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

Ивановский культурно - досуговый центр 

5 Цель (цели) 

муниципальной 

программы 

Сохранение и популяризация культурного 

наследия за счет своевременного проведения 

ремонтно-реставрационных работ памятников 

истории 

6 Задачи 

муниципальной 

программы 

Обеспечение сохранности и популяризация 

историко-культурного наследия 

7 Перечень 

подпрограмм, 

включенных в состав 

муниципальной 

программы  

Этнокультурное наследие 

8 Этапы (при их 

наличии) и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы в целом и 

в разрезе 

подпрограмм 

2022-2024, этапы не выделяются, сроки 

реализации подпрограмм совпадают со сроками 

реализации муниципальной программы в целом 

9 Объемы 

ассигнований 

местного бюджета 

муниципальной 

программы (с 

расшифровкой по 

годам ее реализации) 

а также прогнозные 

объемы средств, 

Объем ассигнований местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы составляет 

150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год- 50,0 тыс. рублей. 

в том числе:  

За счет собственных средств Ивановского 

сельсовета 150,0 в сумме тыс. рублей, том числе 



привлекаемых из 

других источников  

по годам: 

2022 год – 00,0 тыс. рублей; 

2023 год – 00,0 тыс. рублей; 

2024 год- 00,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета Амурской области, 

планируемые к привлечению, составляет 0,000 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год- 0,0 тыс. рублей. 

10 Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение удельного веса населения, 

участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях этнокультурной направленности с 

63,5 % в 2022 году до 65,0 % в 2024 году.  

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

С учетом положений Указа Президента Российской Федерации от 24 

декабря 2014 г. N 808 "Об утверждении Основ государственной культурной 

политики" и Стратегии государственной культурной политики на период до 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29 февраля 2016 г. N 326-р, в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития Амурской области на период до 2025 года, 

утвержденной постановлением Правительства Амурской области от 13 июля 

2012 г. N 380, со Стратегией социально – экономического развития 

Селемджинского района на период 2011-2025 годы, утвержденной решением 

Селемджинского районного Совета депутатов от 08.06.2011 №26/40 (далее - 

Стратегия), миссия Ивановского сельсовета состоит, прежде всего, в 

достижении высокого, отвечающего современным требованиям уровня и 

качества жизни, комфортных условий для проживания на основе формирования 

конкурентоспособной экономики и развитой социальной сферы.  

Одним из важнейших направлений реализации миссии является развитие 

культуры Ивановского сельсовета, которая обеспечивает комфортную 

социально-культурную среду для жителей села. 

К настоящему моменту в Ивановском сельсовете работает Муниципальное 

казенное учреждение культуры Ивановский культурно - досуговый центр. На 

базе которого работает кружок декоративно – прикладного творчества и 2 

национальных коллектива: «Народный самодеятельный коллектив» ансамбль 

северного танца «Дюгэлдын» и спутник «Народного коллектива» «Чоранчики», 

которые объединяют свыше 50 чел. Ежегодно в массовых мероприятиях 

принимают участие более 2 тысяч человек. «Народный самодеятельный 

коллектив» ансамбль северного танца «Дюгэлдын» участвует в областных, 

всероссийских, международных фестивалях и конкурсах. 

Повышение привлекательности поселения в туристическом направлении 

может произойти в результате сохранения значимых объектов этнокультурного 

consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E753542133F7EBFA39AAF125B6m0tBH
consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E75D522E31F1EBFA39AAF125B60B48E29EA98A841DEB3AD7m8tCH
consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE644C3FDC05F96E65F082B34F6E5AC6CF5AA78E10242B5D9E6D3C659E63BD7859098m4t3H


наследия, проведения значимых культурных событий, проводимых на 

территории поселения.  

Вместе с тем ситуация в сфере культуры характеризуется следующими 

негативными тенденциями, создающими препятствия для ее дальнейшего 

развития: 

1. Сокращение посещаемости жителями учреждения культуры. 

Эта тенденция может быть вызвана несколькими факторами, среди 

которых можно выделить следующие: 

повышение конкуренции со стороны телевидения, развлекательных 

учреждений, которая проявляется в том, что жители села предпочитают 

проводить свой досуг вне учреждений культуры; 

снижение качества муниципальных услуг, предоставляемых учреждением 

культуры, в результате ветхого здания дома культуры, ухудшения его 

материально-технической базы, отсутствия современного технологического 

оборудования и других факторов, связанных с недостатком финансирования 

отрасли; 

недостаток в составе предложения учреждений культуры современных 

видов услуг (например, интерактивных выставок, доступа к электронным 

библиотекам и т.п.). 

2. Негативные социально-экономические тенденции в местах компактного 

проживания коренных малочисленных народов Севера, возникновение рисков 

утраты традиций отдельных народов и народностей, проживающих на 

территории села, в связи с миграцией представителей этих народов в другие 

районы, изменение их традиционного уклада жизни. 

Отсутствие решения вышеперечисленных проблем в среднесрочной 

перспективе может привести к потере сферой культуры своего стратегического 

значения для социально-экономического развития поселения. 

Это направление в сфере культуры необходимо решать с помощью 

взаимодействия органов муниципальной власти всех уровней, общественных 

объединений и других субъектов культурной деятельности, обусловливает 

необходимость применения программно-целевых методов решения в рамках 

программы. 

 

3.ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ  

И ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

Указанные приоритеты государственной политики в сфере культуры в 

Селемджинском районе установлены с учетом положений Указа Президента 

Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. N 808 "Об утверждении Основ 

государственной культурной политики" и Стратегии государственной 

культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. N 326-р, Стратегии 

социально – экономического развития Селемджинского района на период 2011-

2025 годы, утвержденной решением Селемджинского районного Совета 

депутатов от 08.06.2011 №26/40. 

Цели, задачи и приоритетные направления реализации Стратегии: 

consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E753542133F7EBFA39AAF125B6m0tBH
consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E75D522E31F1EBFA39AAF125B60B48E29EA98A841DEB3AD7m8tCH


цели: 

укрепление гражданской идентичности; 

создание условий для воспитания граждан; 

сохранение исторического и культурного наследия и его использование 

для воспитания и образования; 

передача от поколения к поколению традиционных для российского 

общества ценностей, норм, традиций и обычаев; 

создание условий для реализации каждым человеком его творческого 

потенциала; 

обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и культурным 

ценностям. 

задачи и основные направления: 

культурное наследие народов Российской Федерации; 

осуществление всех видов культурной деятельности и развитие 

связанных с ними индустрий; 

русский язык, языки народов Российской Федерации и отечественная 

литература; 

расширение и поддержка международных культурных и гуманитарных 

связей; 

воспитание; 

просвещение; 

детское и молодежное движение; 

формирование информационной среды, благоприятной для становления 

личности. 

Целью программы является обеспечение прав граждан на культурную 

деятельность и свободный доступ к ценностям культуры и искусства. 

Достижение цели предполагает осуществление задач:  

стимулирование народного творчества и культурно-досуговой 

деятельности; 

сохранение и развитие этнокультурного наследия района. 

Полномочия и основные направления деятельности в сфере культуры, 

обеспечивающие достижение вышеперечисленных стратегических целей и 

задач, определяются нормативными правовыми актами Ивановского сельсовета 

в сфере культуры, искусства. 

Данная система включает в себя задачи по всем направлениям 

деятельности Ивановского сельсовета и обеспечивает достижение 

стратегических целей в данной сфере. 

Муниципальная программа реализуется в период с 2022 по 2024 год, этапы 

реализации муниципальной программы не выделяются. 

Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы 

приведены в таблице 1. 

. 



Таблица 1 

Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы 

 
№

  

п/п 

Формулировка 

  решаемой   

  проблемы 

Наименование 

  задачи 

муниципальной 

программы 

Наименование 

подпрограммы, 

направленной на 

решение задачи 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Конечный результат подпрограмм 

 
1 2 3 4 5 6 

1

1 

Негативные социально-

экономические тенденции в 

местах компактного 

проживания коренных 

малочисленных народов 

Севера. 

Возникновение рисков утраты 

традиций отдельных народов и 

народностей, проживающих на 

территории села Ивановское 

Сохранение и 

развитие 

этнокультурного 

наследия  

Этнокультурное 

наследие 

2022 - 2024, этапы 

не выделяются 

Увеличение удельного веса 

населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях 

этнокультурной направленности с 

63,5 % в 2022 г. до 65,0 % в 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ ПОДПРОГРАММ 

 

Система подпрограмм муниципальной программы сформирована таким 

образом, чтобы обеспечить решение задач муниципальной программы, и 

состоит из 1 подпрограммы. 

  

Подпрограмма «Этнокультурное наследие».  

 

Подпрограмма направлена на решение задачи обеспечения сохранности, 

популяризация этнокультурного наследия. Задачами подпрограммы являются 

обеспечение сохранности объектов культурного наследия и популяризация 

этнокультурного наследия.  

В рамках подпрограммы осуществляются работы по разработке проектно-

сметной документации, строительства этнокультурного центра в с. Ивановское.  

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы позволит обеспечить 

Увеличение удельного веса населения, участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях этнокультурной направленности с 63,5 % в 2022 году до 65,0 % в 

2024 году. 

 

Система основных мероприятий и плановых показателей реализации 

муниципальной программы отражается в приложении №1. 

 

5. СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Базовыми документами для разработки и совершенствования 

законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

процессы культурного развития в Российской Федерации, Амурской области, 

Селемджинского района, являются Указ Президента Российской Федерации от 

24 декабря 2014 г. N 808 "Об утверждении Основ государственной культурной 

политики", Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 

года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29 февраля 2016 г. N 326-р, и Стратегия социально – экономического развития 

Селемджинского района на период 2011-2025 годы, утвержденная решением 

Селемджинского районного Совета депутатов от 08.06.2011 №26/40. 

Основными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Амурской области, Селемджинского района, регламентирующими деятельность 

в сфере государственной программы, являются Закон Российской Федерации от 

9 октября 1992 г. N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре" и Закон Амурской области от 5 апреля 1999 г. N 135-ОЗ "О 

культуре". 

Предполагаемые к принятию меры правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы оформляются приложением к 

муниципальной программе по форме, приведенной в приложении № 2. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E753542133F7EBFA39AAF125B6m0tBH
consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E75D522E31F1EBFA39AAF125B60B48E29EA98A841DEB3AD7m8tCH
consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE65ACEEBAC0193E456572530F1EBFA39AAF125B6m0tBH
consultantplus://offline/ref=F155F59DAFC8F5C20AE644C3FDC05F96E65F082B3BF8E9AB62F5AA78E10242B5mDt9H


 

6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Объем ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год- 50,0 тыс. рублей. 

в том числе:  

За счет собственных средств Ивановского сельсовета в сумме 150,0 тыс. 

рублей, том числе по годам: 

2022 год – 150,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год- 50,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета Амурской области, планируемые к 

привлечению, составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год- 0,0 тыс. рублей. 

Расходы на реализацию муниципальной программы распределены по 

подпрограммам следующим образом: 

«Этнокультурное наследие» – 150,0 тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий муниципальной 

программы Ивановского сельсовета отражено в приложении №3. 

 

7.ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом 

оценивается исходя из достижения установленных значений каждого из 

основных показателей как по годам по отношению к предыдущему году, так и 

нарастающим итогом к базовому году. 

С целью объективной оценки достижения совокупности 

непосредственных результатов основных мероприятий, каждому основному 

мероприятию присваивается коэффициент значимости – доля влияния на 

достижение поставленных в подпрограмме целей в совокупности прочих 

основных мероприятий, которые оформляются в приложении № 5. 

 

8.РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 МЕРЫ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 

 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 

направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня 

гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 

муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации. 

Макроэкономические и финансовые риски связаны с возможными 



кризисными явлениями в мировой и российской экономике, колебаниями 

мировых и внутренних цен на сырьевые ресурсы, в том числе на 

энергоносители, которые могут привести к снижению объемов финансирования 

программных мероприятий из средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. Возникновение данных рисков может привести к 

недофинансированию запланированных мероприятий всех подпрограмм, что 

приведет к недофинансированию учреждений сферы культуры и, как следствие, 

снижению качества услуг учреждений культуры. Минимизация данных рисков 

предусматривается путем привлечения внебюджетных источников 

финансирования для реализаций мероприятий программы, расширения 

платных услуг населению, оказываемых учреждениями культуры. 

Информационные риски определяются недостатком отчетной и прогнозной 

информации, используемой в процессе разработки и мониторинга за ходом 

реализации муниципальной программы. С целью минимизации 

информационных рисков в ходе реализации муниципальной программы будет 

проводиться работа по совершенствованию процедур сбора и анализа отчетной 

информации, совершенствованию системы отчетности с целью выстраивания 

системы мониторинга по показателям эффективности реализации программы, 

использованию в программе показателей, используемых в системе федеральной 

статистической отчетности. 

 

1. Подпрограмма 1 «Этнокультурное наследие» 

 

1.1 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

1 Наименование 

подпрограммы 

Этнокультурное наследие 

 2 Координатор 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

Ивановский культурно - досуговый центр 

3 Участники 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

Ивановский культурно - досуговый центр 

4 Цель (цели) 

подпрограммы 

Сохранение и популяризация культурного 

наследия за счет своевременного проведения 

ремонтно-реставрационных работ памятников 

истории 

5 Задачи 

подпрограммы 

Обеспечение сохранности и популяризация 

историко-культурного наследия 

6 Этапы (при 

наличии) и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2022 - 2024, этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

7 Объем 

ассигнований 

районного 

бюджета 

Объем ассигнований местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы 

составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 



подпрограммы (с 

расшифровкой по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозные 

объемы средств, 

привлекаемых из 

других 

источников 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год- 50,0 тыс. рублей. 

в том числе:  

За счет собственных средств Ивановского 

сельсовета в сумме 150,0 тыс. рублей, том числе 

по годам: 

2022 год – 00,0 тыс. рублей; 

2023 год – 00,0 тыс. рублей; 

2024 год- 00,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета Амурской области, 

планируемые к привлечению, составляет 0,000 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 0,000 тыс. рублей; 

2023 год – 0,000 тыс. рублей; 

2024 год- 0,000 тыс. рублей. 

8 Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- Увеличение удельного веса населения, 

участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях этнокультурной направленности с 

63,5 % в 2021 году до 65,0 % в 2024 году 

 

1.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Одним из важнейших направлений реализации миссии является развитие 

культуры Ивановского сельсовета, которая обеспечивает комфортную 

социально-культурную среду для жителей села. 

Муниципальное казенное учреждение культуры Ивановский культурно - 

досуговый центр расположен в приспособленном аварийном здании. На базе 

которого работает кружок декоративно – прикладного творчества и 2 

национальных коллектива: «Народный самодеятельный коллектив» ансамбль 

северного танца «Дюгэлдын» и спутник «Народного коллектива» «Чоранчики», 

которые объединяют свыше 50 чел. Ежегодно в массовых мероприятиях 

принимают участие более 2 тысяч человек. «Народный самодеятельный 

коллектив» ансамбль северного танца «Дюгэлдын» участвует в областных, 

всероссийских, международных фестивалях и конкурсах. 

Негативные социально-экономические тенденции в местах компактного 

проживания коренных малочисленных народов Севера, возникновение рисков 

утраты традиций отдельных народов и народностей, проживающих на 

территории района, в связи с миграцией представителей этих народов в другие 

районы, изменение их традиционного уклада жизни. 

Отсутствие решения вышеперечисленных проблем в среднесрочной 

перспективе может привести к потере сферой культуры своего стратегического 

значения для социально-экономического развития поселения. 

Это направление в сфере культуры необходимо решать с помощью 



взаимодействия органов муниципальной власти всех уровней, общественных 

объединений и других субъектов культурной деятельности, обусловливает 

необходимость применения программно-целевых методов решения в рамках 

программы. 

 

1.3. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ  

И ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

 

Целью подпрограммы является сохранение и популяризация 

культурного наследия за счет своевременного проведения ремонтно-

реставрационных работ памятников истории. 

Задачами подпрограммы являются:  

- обеспечение сохранности и популяризация историко-культурного 

наследия. 

Сроки реализации подпрограммы – 2022 – 2024 гг.  

Показателем, характеризующими конечный результат 

подпрограммы является: 

- увеличение удельного веса населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях этнокультурной направленности с 63,5 % в 2021 году 

до 65,0 % в 2024 году. 

 

1.4. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

В рамках данной подпрограммы будет реализовано основное 

мероприятие – «Обеспечение деятельности (оказание услуг)».  

Основное мероприятие предусматривает выполнение работ по разработке 

проектно-сметной документации, строительства этнокультурного центра в с. 

Ивановское. Финансирование мероприятия осуществляется из местного 

бюджета и средств бюджетов всех уровней. 

 

1.5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Объем ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 150,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год- 50,0 тыс. рублей. 

в том числе:  

За счет собственных средств местного бюджета в сумме 150,0 тыс. 

рублей, том числе по годам: 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год- 50,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета Амурской области, планируемые к 

привлечению, составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе: 



2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год- 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий муниципальной 

программы отражено в приложении №3. 

 

1.6. ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ И НЕПОСРЕДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСНОВНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Показатели конечных результатов основного мероприятия 

«Обеспечение деятельности (оказание услуг)»:  

Система основных мероприятий и плановых показателей реализации 

муниципальной подпрограммы отражается в составе приложения №1. 

С целью объективной оценки достижения совокупности 

непосредственных результатов основных мероприятий, каждому основному 

мероприятию присваивается коэффициент значимости – доля влияния на 

достижение поставленных в подпрограмме целей в совокупности прочих 

основных мероприятий, которые оформляются в составе приложения № 4. 

Показатели эффективности (индикаторы) подпрограммы: 

увеличение удельного веса населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях этнокультурной направленности с 63,5 % в 2021 году 

до 65,0 % в 2024 году. 

 



       

Приложение № 1 к муниципальной 

программе «Развитие и сохранение 

культуры Ивановского сельсовета» 

 

 

Система основных мероприятий и плановых показателей реализации муниципальной программы  

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Координатор программы, 

подпрограммы, участники 

муниципальной программы 

Наименование показателя, 

(индикатора) единица измерения 

Базис

ный 

год 

Значение планового показателя 

(индикатора) по годам реализации 

Отношен

ие 

последнег

о года к 

базисном

у, % 

начал

о 

завер

шение 

   1 -й год 

2022 

2 -й год 

2023 

3-й год 

2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10 

11 

  Муниципальная программа 

«Развитие и сохранение культуры 

Ивановского сельсовета» 

2022 2024 Муниципальное 

казенное учреждение 

культуры Ивановский 

культурно - досуговый 

центр 

  

63,0 63,5 64,0 65,0 100 

1 Подпрограмма 1 "Этнокультурное 

наследие" 

2022 2024 Муниципальное 

казенное учреждение 

культуры Ивановский 

культурно - досуговый 

центр 

  

63,0 63,5 64,0 65,0 100 

1.1. Основное мероприятие 1 - 

"Обеспечение деятельности 

(оказание услуг)». 

2022 2024 Муниципальное казенное 

учреждение культуры 

Ивановский культурно - 

досуговый центр 

увеличение удельного веса населения, 

участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях этнокультурной 

направленности с 63,5 % в 2022 году 

до 65,0 % в 2024 году. 

63,0 63,5 64,0 65,0 100 

 

 

 



Приложение № 2 к муниципальной 

программе «Развитие и сохранение 

культуры Ивановского сельсовета» 
 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ К ПРИНЯТИЮ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Развитие и сохранение культуры Ивановского сельсовета» 

 

N

 п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Основные положения нормативного 

правового акта, необходимость 

принятия (корректировки) 

нормативных правовых актов 

Ответственный за 

подготовку 

нормативных 

правовых актов 

Ожидаемые 

сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1

. 
Программа «Развитие и сохранение культуры Ивановского сельсовета» 

1.1 Постановление 

Ивановского 

сельсовета 

Разработка (изменение) показателей 

эффективности деятельности 

учреждения культуры 

 Ивановского сельсовета 

Администрация 

Ивановского 

сельсовета 

По мере 

необходимости  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



      

Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Развитие и сохранение культуры Ивановского 

сельсовета» 

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры Ивановского сельсовета» 
 

 

Наименование муниципальной 

программы/подпрограммы, основного 

мероприятия/ мероприятия 

Источники финансирования Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПР ЦСР ВР всего 1-й год 

2020 

2-й год 

2021 

3-й год 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Муниципальная программа «Развитие и 

сохранение культуры Ивановского сельсовета» 

Всего, в том числе         150,00 50,000 50,000 50,000 
федеральный бюджет         0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 

районный бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 

поселковый бюджет 011       150,000 50,000 50,000 50,000 

территориальные внебюджетные фонды         0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные источники      0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 1 "Этнокультурное наследие" Всего, в том числе         150,00 50,000 50,000 50,000 

федеральный бюджет         0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 

районный бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 

поселковый бюджет 011       150,000 50,000 50,000 50,000 

территориальные внебюджетные фонды         0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные источники         0,000 0,000 0,000 0,000 

Основное мероприятие 1 - "Обеспечение 

деятельности (оказание услуг)». 

Всего, в том числе 011        150,00 50,000 50,000 50,000 

федеральный бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 

районный бюджет     0,000 0,000 0,000 0,000 

поселковый бюджет 011 0801 0810110198 244 150,000 50,000 50,000 50,000 

территориальные внебюджетные фонды         0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные источники         0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 



 

  Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие и 

сохранение культуры Ивановского сельсовета»                          

 

Коэффициенты значимости мероприятий 

 

№ 

Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

2022 2023 
2024 

  

Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры Ивановского 

сельсовета» 
    

 

1 
Подпрограмма 1 "Этнокультурное наследие" 1 1 1 

1.1. 
Основное мероприятие 1 - " Обеспечение деятельности (оказание услуг)». 1 1 1 

 
 


